
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

27 января 2025 года             №121/607 

г. Ессентуки 

 
О согласовании постановления администрации города Ессентуки «Об 

утверждении границ избирательных участков единых для всех выборов, 
проводимых на территории города Ессентуки» 

 

 

Заслушав информацию заместителя председателя территориальной 

избирательной комиссии города Ессентуки Щербакова В.В. и рассмотрев 

обращение администрации города Ессентуки от 23.01.2025 года №07/265 «О 

согласовании постановления администрации города Ессентуки «Об 

утверждении границ избирательных участков единых для всех выборов, 

проводимых на территории города Ессентуки», руководствуясь пунктом 2 

статьи 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

территориальная избирательная комиссия города Ессентуки  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Согласовать постановление администрации города Ессентуки  «Об 

утверждении границ избирательных участков единых для всех выборов, 

проводимых на территории города Ессентуки»» согласно приложению. 
 

2. Направить настоящее постановление в администрацию города 

Ессентуки. 
 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

территориальной избирательной комиссии. 
 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии города Ессентуки 

Макаренко М.А. 
 

 

Заместитель председателя                                                                В.В.Щербаков 

 

Секретарь                                                                                       М.А. Макаренко 

 
 



2 

Приложение  

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии города 

Ессентуки 

от 27.01.2025 г. № 121/607 

 

 

СПИСОК 

границ избирательных участков единых для всех выборов,  

проводимых на территории города Ессентуки 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 379 

(Центр – МБУ ДО «Детская школа искусств»,  

ул.Кисловодская № 11, тел. 6-30-19) 

 

Границы избирательного участка: 

По улице Разумовского (четная сторона) до санатория «им.М.И.Калинина», 

по территории санатория «им.М.И.Калинина» (включая улицу Фрунзе) до 

пересечения улиц Садовая и Луначарского, по улице Луначарского (четная 

сторона) до улицы Володарского, по улице Володарского (нечетная сторона) 

до железнодорожного полотна, по железнодорожному полотну до здания 

МБУ ДО «ЦРТДиЮ» (включая здание МБУ ДО «ЦРТДиЮ») улица 

Разумовского. 

 

В границах избирательного участка: 

44 км полностью. 

Улицы: Анджиевского №3, Баталинская №16/А, Вокзальная нечетные с 

№5/А по №23, четные с №4 по №14/А, Володарского нечетные с №1 по №41, 

Гоголя нечетные с №1/А по №33, четные с №4 по №42, Интернациональная 

нечетные с №3 по №21, четные с №10 по №42, Кисловодская нечетные с №7 

по №23, четные с №12/В по №20, Красноармейская с №1 по №11, №47, 

Ленина нечетные с №11 по №17/1, четные №18,Луначарского четные с №4 

по №60/41, Разумовского четные с №2 по№20, Садовая нечетные 

№№1,1/А,1/Г,3,13/6, четные №2 по №10, Семашко полностью, Советская 

нечетные с №5/Б по №15/А четные с №4 по №22/Б, Фрунзе нечетная с №5 по 

№75, четные с №2/А по №58/А. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 380 

(Центр – МБОУ СОШ № 3, ул. Гагарина, № 34, тел.6-66-00) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улицы Ермолова и переулка Котовского, по переулку 

Котовского (четная сторона) до реки Подкумок, далее по границе с 

Предгорным районом в западном направлении до дома №20/А/3 переулок 

Мельничный, от дома №20/А/3 переулка Мельничный (включая) по руслу 



3 

реки Бугунта до улицы Октябрьская (включая:  дома улицы Очаровательная, 

дома №№220,222 улицы Октябрьская, Ессентукскую сетевую компанию), от 

улицы Октябрьская до улицы Интернациональная, по улице 

Интернациональная (нечетная сторона) до улицы Гагарина, по улице 

Гагарина (четная сторона) до пересечения с улицей Володарского, по улице 

Володарского (нечетная сторона) до пересечения с улицей Луначарского, по 

улице Луначарского (нечетная сторона) до улицы Садовая, далее до 

санатория «им.М.И.Калинина» (не включая улицу Фрунзе, санаторий 

«Ставрополье», санаторий «Ессентуки»), по территории санатория 

«им.М.И.Калинина», далее до дома Октябрьская площадь №31/А, по 

межквартальной территории, огибая (включая) дом Октябрьская площадь 

№31/А до улицы Октябрьская, по улице Октябрьская до переулка 

им.Владимира Маркова, по переулку им.Владимира Маркова (четная 

сторона) до улицы Ермолова, по улице Ермолова (четная сторона) до 

пересечения улицы Ермолова и переулка Котовского. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Володарского нечетные с №43 по №61/А, Воронцовская полностью, 

Гагарина нечетные с №1 по №23, четные с №2/А по №36, Ермолова нечетные 

с №1 по №29, четные с №4 по №50, Интернациональная нечетная с №23 по 

№53/229, 71, четные с №46 по №58/А, Курортная полностью, Курсовая 

полностью, Луначарского нечетные с №1 по №57, Малая Садовая полностью, 

Октябрьская площадь №31/А, Октябрьская нечетные с №223 по 

№329,четные с №220/А по №320,Очаровательная полностью, Садовая 

нечетные с №21 по №51, четные с №14 по №62, Седова нечетные с №1 по 

№33/36, четные с №4 по №44, Титова полностью, Янтарная полностью.  

Переулки: им.Владимира Маркова нечетные с №9 по №15, четные с №2/А 

по №16, Котовского четные с №20 по №58/А, Мельничный полностью, 

Октябрьский полностью, Седова полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 381 

(Центр – МБОУ СОШ № 1, ул. Гоголя, № 48,тел.6-20-78) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Кисловодская и Гаевского по улице Гаевского 

(нечетная сторона) до улицы Фрунзе, по улице Фрунзе (нечетная сторона) до 

улицы Володарского, по улице Володарского (четная сторона) до улицы 

Буачидзе, от улицы Буачидзе по железнодорожному полотну до междомовой 

территории домов №72 (исключая) и №27/А улицы Вокзальная, огибая дом 

№31/А улицы Вокзальная (исключая) по улице Гаевского до пересечения 

улиц Кисловодская и Гаевского. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Вокзальная нечетные  №№23/А, 27/А - 39, 45 - 57 (исключая дома 

№№ 47/А/1, 47/А/2, 47/А/4, 51/А, 57, 57/А, 57/Б, 57/В), Володарского четные 



4 

с №2/А по №42, Гаевского нечетные  №№3,15, 21- 29, Гоголя нечетные с 

№37 по №77/23, четные с №44/36 по №78, Кисловодская нечетные с №25 по 

№59, четные с №20/А по №30, №50, Максима Горького нечетные с №1 по 

№21, 45, четные с №2 по №56, Советская нечетные с №29 по №45/А, четные 

с №36 по №50, Фрунзе четные с №60 по №104, Чапаева нечетные с №3 по 

№17, четные с №4 по №34/А. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 382 

(Центр – МБОУ СОШ № 1, ул. Вокзальная, № 45-А, тел.7-11-49) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Нагорная и Павла Шеина по улице Нагорная (нечетная 

сторона) до дома улицы Карла Маркса №104, огибая (включая) дом улицы 

Карла Маркса №104, межквартально до Боргустанского шоссе, по 

Боргустанскому шоссе до улице Вокзальная, по улице Вокзальная до улицы 

Большая Боргустанская, по улице Большая Боргустанская, огибая (включая) 

дом улицу Вокзальная №47/А/3, до улицы Кисловодская, по улице 

Кисловодская (четная сторона) до улицы Гаевского, по улице Гаевского, 

огибая ГБУЗ СК «Ессентукская городская поликлиника» (включая) до дома 

№31/А улицы Вокзальная, огибая дом №31/А (включая) по междомовой 

территории домов №72 и №27/А улицы Вокзальная до железнодорожного 

полотна, от железнодорожного полотна по улице Павла Шеина (нечетная 

сторона) до пересечения улиц Нагорная и Павла Шеина. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Большая Боргустанская №3, Вокзальная нечетные с №31/А по 

№73/Б (исключая дома №№47/А/1, 47/А/2, 47/А/4, 51/А, 57, 57/А, 57/Б, 57/В), 

Воровского четные с №2 по №6, Карла Маркса нечетные с №35 по №51, 

четные с №68/11 по №104, Кисловодская четные с №28/А по №30/А/8, 

Нагорная нечетные с №63 по №87, Павла Шеина нечетные с №1 по №15, 

Элеваторная улица четные с №36 по №80/1. 

Переулки: Тарный полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 383 

(Центр – МБОУ СОШ № 1, ул. Вокзальная, № 45-А, тел.7-75-17) 

 

Границы избирательного участка: 

От железнодорожного переезда в районе ГК«Боргустанское» по улице 

Вокзальная до улицы Большая Боргустанская, по улице Большая 

Боргустанская (четная сторона), огибая (не включая) дом улицы Вокзальная 

47/А/3, до улицы Кисловодская, по улице Кисловодская (четная сторона) до 

реки Бугунта, по руслу реки Бугунта до железнодорожного полотна, по 

железнодорожному полотну, огибая ГСК «Бастион» и ГСК «Эльбрус» 

(включая), до железнодорожного переезда в районе  ГК«Боргустанское». 

 



5 

В границах избирательного участка: 

45 км полностью. 

Улицы: Вокзальная улица №№47/А/1, 47/А/2, 47/А/4, 51/А, 57, 57/А, 57/Б, 

57/В, Воровского улица  нечетные №№51, 61, 61/А, Кисловодская улица 

четные №№36/А/1, 36/А/2, 36/А/3, 36/А/4, 36/А/5, 40/А,  с №90/92 по №122, 

Советская улица нечетные с №83 по №91. 

Переулки: Бугунтинский полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 384 

(Центр – Ессентукский филиал ГБПОУ «Пятигорский техникум торговли, 

технологий и сервиса» г. Ессентуки, ул. Гагарина, № 58, тел.6-75-34) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Володарского и Фрунзе по улице Володарского 

(нечетная сторона) до пересечения переулка Ударный и улицы Гагарина по 

переулку Ударный (четная сторона) до улицы Первомайская, по улицы 

Первомайская (нечетная сторона) до дома №101 улицы Первомайская, от 

дома №101 улицы Первомайская (включая) по междомовой территории 

(исключая) дом №99 улицы Первомайская, межквартально вдоль домов 

№89/А-101/А улицы Кольцевая (исключая) вверх до реки Бугунта, от реки 

Бугунта до дома №52 улицы Кольцевая, огибая (включая) дом №52 улицы 

Кольцевая межквартально до улицы Большая Боргустанская, по улице 

Большая Боргустанская до междомовой территории домов №55 улицы 

Кольцевая и №62/А улицы Большая Боргустанская, по междомовой 

территории домов №55 улицы Кольцевая (исключая) и №62/А улицы 

Большая Боргустанская до дома №51/А улицы Кольцевая, огибая (исключая) 

дом №51/А улицы Кольцевая до дома №41 улицы Кольцевая, огибая 

(исключая) дома №41 и №39 улицы Кольцевая до реки Бугунта, включая 

переулок Крымский (полностью), по руслу реки Бугунта до улицы 

Кисловодская, по улице Кисловодская (нечетная сторона) до улицы 

Гаевского, по улице Гаевского (четная сторона) до улицы Фрунзе, по улице 

Фрунзе (нечетная сторона) до пересечения улиц Володарского и Фрунзе. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: 9 Января нечетные с №1 по №39/А, четные с №16 по №48, Большая 

Боргустанская нечетные с №19 по №39/А, четные с №26 по №62/А, 

Володарского четные с №44 по №84, Гагарина нечетные с №119 по №181, 

четные с №40 по №110, Гаевского нечетные с №31по №63/А, четные с №20/2 

по №70, Гоголя нечетные с №81 по №93/Б, четные с №80/А по №84, 

Головченко нечетные с №1 по №7, четные с №2 по №4, Кисловодская улица 

нечетные с №63/22 по №109, Кольцевая улица нечетные с №57 по №79, 

четные с №52 по №68, Крупской полностью, Луначарского нечетные с №63 

по №151/А, четные с №64 по №154,Максима Горького нечетные с №55 по 

№111/А, четные с №60 по №112, Оборонная полностью, Первомайская 

нечетные с №101 по №147/20, Фрунзе нечетные с №81 по №145/17, четные с 



6 

№110 по №146, Фурманова полностью, Чапаева нечетные с №27 по №77/А, 

четные с №38 по №70. 

Переулки: Володарского полностью, Зеленый полностью, Крымский 

полностью, Луначарского полностью, Ударный переулок четные с №2/119 по 

№18/А. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 385 

(Центр – МБУК «Городской дом культуры»,  

ул.Оборонная, №45, тел.6-44-24) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Интернациональная и Гагарина, по улице Гагарина 

(нечетная сторона) до переулка Ударный, по переулку Ударный (нечетная 

сторона) до улицы Первомайская, по улице Первомайская (четная сторона) 

до улицы 9 Января, по улице 9Января (нечетная сторона) до улицы 

Мельничная, по улице Мельничная (нечетная сторона) до пересечения улицы 

Мельничная и переулка Речной, от  пересечения улицы Мельничная и 

переулка Речной до границы с Предгорным районом (река Подкумок), по  

руслу реки Подкумок до дома 20/А/3 переулка Мельничный (исключая дом 

№20/А/3), от дома №20/А/3 переулка Мельничный по руслу реки Бугунта до 

улицы Октябрьская (не включая: дома улицы Очаровательная, дома 

№№220,222 улицы Октябрьская, Ессентукскую сетевую компанию), 

от улицы Октябрьская до улицы Интернациональная, по улице 

Интернациональная (четная сторона) до улицы Гагарина, по улице Гагарина 

(нечетная сторона) до пересечения улиц Интернациональная и Гагарина.        

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: 9 Января нечетные с №43/132 по №115/83, Васильковая полностью, 

Гагарина нечетные с №29 по №117, Гаевского нечетные с 69/71 по №203, 

четные с №76 по №212/3, Галерейная полностью, Интернациональная четные 

с №62 по №76, Коммунальная нечетные с №3 по №33, четные с №2 по №42, 

Куйбышева нечетные с №3 по №29, четные с №2 по №26, Максима Горького 

нечетные с №115/164 по №141/157, четные с №116/162 по №142, 

Мельничная нечетные №№23, 25/27, четные №№30, 32, Октябрьская 

нечетные с №115 по №225/А, четные с №114 по №218/А, Отрадная 

полностью, Первомайская нечетные с №149/21 по №187, четные с №132 по 

№216, Подкумская полностью, Чапаева нечетные с №81 по №111/А, четные с 

№78 по №100. 

Переулки: Ласковый полностью, Терский полностью, Ударный нечетные с 

№3 по №85/61, четные с №24 по №46. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 386 

(Центр – МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с кадетскими 

классами имени Губина А.Т.», ул. Первомайская, № 67/А, тел. 6-41-98) 

 



7 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц 9 января и Первомайская, по улице Первомайская 

(четная сторона) до пересечения с улицей Большая Боргустанская, по улице 

Большая Боргустанская (нечетная сторона) до пересечения с улицей 

Куйбышева, по улице Куйбышева (нечетная сторона) до пересечения с 

переулком Школьный, по переулку Школьный (нечетная сторона) до 

пересечения с улицей Курганной, по улице Курганная (нечетная сторона) до 

дома №37 (включительно) по междворовой территории между домами 

№№37 и 39 до улицы Октябрьская между домами №№11 и 13 (включая дом 

№13), по улице Октябрьская (четная сторона) до дома №2/1 улицы 

Октябрьская, огибая (включая) дом №2/1 улицы Октябрьская, в южном 

направлении до границы с Предгорным районом, по границе с Предгорным 

районом (по течению реки Подкумок) до линии пересечения улицы 

Мельничная и переулка Речной, по улице Мельничная до улицы 9 Января, по 

улице 9 Января (четная сторона) до пересечения с улицей Первомайская. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: 9 Января четные с №50 по №96, Большая Боргустанская нечетные с 

№83 по №131/1, четные с №114 по №142, Большевистская улица нечетные с 

№31 по №81, четные с №40/28 по №76, Головченко нечетные с №11 по №65, 

четные с №8 по №70, Гребенская полностью, Ильинская нечетные с №53 по 

№85/8, четные с №52/73 по №84, им.В.Домарева полностью, Кольцевая 

нечетные с №107 по №183/А, четные с №90 по №194/1, Коммунальная 

нечетные с №37 по №45/15, четные с №48 по №56/1, Крепостная полностью, 

Куйбышева нечетные с №33 по №97, четные с №28 по №92/А, Курганная 

нечетные с №3 по №37, Мельничная нечетные с №1 по №21, четные с 

№2/151 по №28/А, Октябрьская нечетные с №13 по №111, четные с №2 по 

№112/84, Партизанская нечетные с №15 по №99, четные с №14/А по № 54, 

Первомайская четные с №96/83 по №130/50, Пикетная полностью, 

Пограничная полностью, Походная полностью, Станичная полностью, 

Терновая полностью. 

Переулки: Калиновый полностью, Речной полностью, Школьный нечетные с 

№41 по №55. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 387 

(Центр – МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с кадетскими 

классами имени Губина А.Т.», ул. Первомайская, № 67-А, тел.7-63-44) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения переулка Первомайский и улицы Курганная по переулку 

Первомайский (нечетная сторона) до улицы Первомайская, по улице 

Первомайская (нечетная сторона) до улицы Кисловодская, по улице 

Кисловодская, огибая (включая) дома №224/1, №224/А, до 

железнодорожного полотна, по железнодорожному полотну в северо-

восточном направлении до реки Бугунта, по руслу реки Бугунта до улицы 



8 

Кисловодская, по улице Кисловодская в южном направлении по руслу реки 

Бугунта, от реки Бугунта до дома №2 переулка Крымский, огибая (исключая) 

переулок Крымский межквартально, огибая (включая) дома №41 и №43 

улицы Кольцевая до дома №51/А улицы Кольцевая, огибая (включая) дом 

№51/А ул.Кольцевая по междомовой территории домов №51 улицы 

Кольцевая и №62/А улицы Большая Боргустанская (исключая) до улицы 

Кольцевая, по улице Кольцевая до дома №52, от дома №52 в южном 

направлении до реки Бугунта, от реки Бугунта до дома №101/А улицы 

Кольцевая (включая), от дома №101/А, №99 улицы Первомайская, огибая 

(включая) дом №99 до улицы Первомайская, по улице Первомайская 

(нечетная сторона) до улицы Большая Боргустанская, по улице Большая 

Боргустанская (четная сторона) до улицы Куйбышева, по улице Куйбышева 

(четная сторона) до пересечения с переулком Школьный, по переулку 

Школьный (четная сторона) до улицы Курганная, по улице Курганная 

(четная сторона) до пересечения с переулком Первомайский.   

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: 9 Января нечетные с №1 по №39/А, четные с №16 по №48, Большая 

Боргустанская нечетные с №43 по №79/1, четные с №64 по №110, 

Большевистская нечетные с №1/А по №29/А, четные с №2 по №36/А, 

Ильинская улица нечетные с №3 по №47, четные с №4 по №50/72, 

Кисловодская улица нечетные с №113 по №187, четные с №124 по №224/1, 

Кольцевая улица нечетные с №1/137 по №103/97, четные с №2 по №84, 

Куйбышева улица нечетные с №99 по №117, четные с №66 по №112, 

Курганная улица четные с №6 по №36/А, Лазарева полностью, Максима 

Горького нечетные с №55 по №111/А, четные с №60 по №112, Матросова 

улица нечетные с №1 по №31, четные с №4 по №34, Партизанская улица 

нечетные с №1 по №11, четные с № 4 по №12, Первомайская нечетные с №1 

по №99, четные с №26 по №94/96, Щорса нечетные с №1 по №27, четные с 

№4 по №32. 

Переулки: Бригадный полностью, Глухой полностью, Кисловодский 

полностью, Лазарева полностью, Первомайский нечетные с №1 по №11, 

Серноводский полностью, Солнечный полностью, Школьный нечетные с №1 

по №33, четные с №4 по №42. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 388 

(Центр – МБУ ДО «Спортивная школа по футболу» (Ессентуки Арена),  

пер. Садовый, 23, тел.9-91-82) 

 

Границы избирательного участка: 

От переулка Глухой, пересекая железнодорожное полотно, в западном 

направлении по территории кладбища «Франчиха» и далее до пересечения с 

границей Предгорного района, по границе с Предгорным районом до 

переулка Зимний, по переулку Зимний (четная сторона) до улицы 

Центральная, по улице Центральная (исключая нечетные номера с 3 по 65), 



9 

до улицы Сиреневая, по улице Сиреневая (четная сторона) до дома №2, от 

дома №2 улицы Сиреневая (включая) в юго-западном направлении до 

Городского озера, от Городского озера до границы с Предгорным районом, 

по границе с Предгорным районом (по течению реки Подкумок) примерно 

450 м и далее в северном направлении до дома №2/1 улицы Октябрьская, 

огибая (исключая) дом №2/1 улицы Октябрьская, по улице Октябрьская 

(нечетная сторона) до дома №11, огибая (включая) дом №11 улицы 

Октябрьская, до дома №37  улицы Курганная, огибая (исключая) дом №37 

улицы Курганная, до переулка Первомайский, по переулку Первомайский 

(четная сторона) до улицы Первомайская, по улице Первомайская (четная 

сторона) до улицы Кисловодская, от улицы Кисловодская, огибая (не 

включая) дома №224/1, №224/А, до железнодорожного полотна, по 

железнодорожному полотну в северо-восточном направлении до переулка 

Глухой.     

 

В границах избирательного участка: 

46 км полностью. 

Улицы: Геологическая полностью, Губина полностью, Живописная 

полностью, им. Л.Рохлина №№20,32, Кисловодская нечетные с №191 по 

№201, четные с №226 по №256/А, Куйбышева нечетные с №137 по №159, 

четные с №140 по №162, Курганная нечетные с №39 по №63, четные с №46 

по №70, Матросова нечетные с №59 по №85, четные с №58 по №74, Мира 

(Южный) полностью, Объездная нечетные с №33/Б по №55, №№87/14, 

87/140, четные с №52 по №94, Огородная полностью, Озерная полностью, 

Октябрьская нечетные с №1 по №11/Б, Олимпийская полностью, 

Первомайская четные с №2 по №24/Д, Российская полностью, Сиреневая 

нечетные с №15 по №51, четные с №2 по №98/1, Туманная полностью, 

Цветочная полностью, Центральная нечетные с №67 по №191, четные с №4 

по №74, Щорса нечетные с №51 по №73, четные с №58 по №84, Эстакадная 

полностью. 

Переулки: Зимний переулок №4, Луговой полностью, Парковый полностью, 

Первомайский переулок четные с №2 по №20, Садовый полностью, 

Спортивный полностью. 

Проезды: Прямой полностью, Утренний полностью, Южный полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 389 

(Центр – нежилое помещение по ул. Маркова, № 65, тел.6-58-84) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Грибоедова и Буачидзе по улице Буачидзе (нечетная 

сторона) до пересечения с Суворовским шоссе, по Суворовскому шоссе до 

остановки «ДОСААФ», от остановки «ДОСААФ» до реки Капельной в 

северном направлении до границы с Предгорным районом, по границе с 

Предгорным районом в западном направлении 5,5 км до трассы 07К-092, от 

трассы 07К-092 по границе с Предгорным районом до дорожно-круговой 



10 

развязки (Боргустанское шоссе), от дорожно-круговой развязки по 

промышленной зоне Боргустанского шоссе до 32-го проезда, по 32-му 

проезду до пересечения улиц Сенная и Грибоедова, по улицы Грибоедова 

(четная сторона) до пересечения улиц Грибоедова и Буачидзе. 

 

В границах избирательного участка: 

В/Ч 03007-Н. 

Улицы: Артёма Сергеева нечетные с №75 по №119, четные с №76 по №110, 

Баррикадная четные с №86/57 по №98/64, Буачидзе нечетные с №33 по №69, 

Грибоедова четные с №92 по №112, Коломейцева полностью, Маркова 

нечетные с №65 по №97/А, четные с №74 по №98/Б/2, Павла Шеина 

нечетные с №47 по №69, четные с №42 до по №58, Попова нечетные с №43 

по №73, четные с №50 по №74/А, Сенная полностью, Степана Разина 

полностью, территория СНТ  Мичуринец полностью, территория СНТ 

Ветеран  полностью, территория СНТ «Чернобылец» полностью. 

Переулки: Кавказский полностью, Крутой полностью, Маркова полностью, 

Подгорный полностью, Суворовский полностью. 

Тупики: Садовый полностью.  

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 390 

(Центр – Нежилое помещение по ул. Буачидзе, № 1, корп. 4, тел.6-28-30) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Карла Маркса и Свободы по улице Карла Маркса 

(нечетная сторона)  до улицы Свердлова, по улице Свердлова (нечетная 

сторона) до улицы Грибоедова, по улице Грибоедова (нечетная сторона) до 

улицы Сенная, по улице Сенная между домами №1/А (не включая) и №1/Б до 

дома улицы Лермонтова (включая дома улицы Лермонтова №№146/1, 146/2, 

144Б), от дома №146/1 улицы Лермонтова до 32-го проезда, по 32-му проезду 

по промышленной зоне до улицы Пушкина, от улицы Пушкина (включая 

дома улицы Пушкина №№126/1,126/А) межквартально до дома №104 по 

улицы Карла Маркса  (не включая), от дома №104  до улицы Нагорная, по 

улице Нагорная (четная сторона) до улицы Павла Шеина, по улице Павла 

Шеина (четная сторона) до железнодорожного полотна, по 

железнодорожному полотну до пересечения улиц Карла Маркса и Свободы. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Буачидзе нечетные с №1/1 по №31/83, четные с №4 по №38/81, 

Грибоедова нечетные с №69по №131/А, Карла Маркса нечетные с №9 по 

№31/А, четные с №36 по №66, Лермонтова нечетные с №79/19 по №131, 

четные с №92 по №150, Нагорная нечетные с №25 по №61, четные с №54 по 

№138, Павла Шеина нечетные с №23 по №45/А, четные с №2 по №38, 

Попова нечетные с №1 по №41, четные с №4 по №46/103, Пушкина нечетные 

с №35 по №125, четные с №72 по №126/А, Свердлова нечетные с №1 по 

№27, Элеваторная четные с №4 по №32/2. 



11 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 391 

(Центр – МБОУ СОШ № 8, ул. Чкалова, № 14, тел.6-11-09) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Карла Маркса и Свободы по улице Карла Маркса 

(четная сторона) до улицы Свердлова, по улицы Свердлова (четная сторона) 

до улицы Грибоедова, по улице Грибоедова (четная сторона) до улицы 

Буачидзе, по улице Буачидзе (четная сторона) до пересечения Суворовского 

шоссе и улице Буачидзе, по Суворовскому шоссе до остановки «ДОСААФ», 

от остановки «ДОСААФ» до реки Капельной, от реки Капельной до Конного 

клуба «Целебный Ессентуки», огибая (включая) территорию конного клуба  

«Целебный Ессентуки» до ГСК Строитель-2, от ГСК Строитель-2 (исключая) 

до улицы Пилотная, по улице Пилотная (включая) до переулка Воздушный, 

по переулку Воздушный до ГСК «Спутник», огибая территорию (не включая)  

ГСК «Спутник» и ГСК «Сателлит» до улицы Свободы, по улице Свободы 

(нечетная сторона) до улицы Маркова, по улице Маркова (четная сторона) до 

улицы Урицкого, по улице Урицкого (нечетная сторона) до улицы Нагорная, 

по улице Нагорная (нечетная сторона) до улицы Свободы, по улице Свободы 

(нечетная сторона) до улицы Карла Маркса. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Артёма Сергеева нечетные с №25/А по №69, четные с №34 по 

№70/8, Баррикадная нечетные с №23/А по №69/Б, четные с №8 по №84, 

Буачидзе четные с №42 по №66/71, Взлетная полностью, Грибоедова 

нечетные с №45/А по №65/А, четные с №44 по №88, Карла Маркса четные с 

№8 по №22/А, Красивая полностью, Лермонтова нечетные с №69 по №77/20, 

четные с №68 по №88/А, Маркова нечетные с №9/А по №61, четные с №22 

по №72/60, Нагорная нечетные с №7 по №15, четные с №22 по №32, 

Пилотная полностью, Пушкина нечетные с №21 по №33/А, четные с №60 по 

№70, Свердлова нечетные с №31 по №67, четные с №12 по №68, Свободы 

нечетные с №1 по №7/5, с №45/А по №59/1, Сочинская полностью, 

Спортивная полностью, Суворова полностью, Тенистая полностью, Тихая 

полностью, Урицкого нечетные с №1/А по №59, четные с №4 по №14, с №50 

по №68, Чкалова полностью.  

Переулки: Артёма Сергеева полностью, Веселый полностью, Воздушный 

полностью, Высокий полностью, Дружный полностью, Конечный 

полностью, Крайний полностью, Медовый полностью, Пархоменко 

полностью, Пешкова полностью, Северный полностью, Тенистый 

полностью. 

Тупики: Крутой полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 392 

(Центр – МБОУ СОШ № 8, ул. Чкалова, № 14, тел.6-38-09) 

 

Границы избирательного участка: 



12 

От железнодорожного полотна (линия улицы Менделеева) по территории 

Парка Победы до центрального входа в Парк Победы, от центрального входа 

в Парк Победы по границе территории санатория «Виктория» до северной 

территории санатория «Русь», от северной территории санатория «Русь» до 

дома №15/1 улицы Маяковского, от дома №15/1 улицы Маяковского 

(исключая) вдоль спортивного комплекса (исключая) до дома№2 улицы 

Баррикадная, от дома №2 улицы Баррикадная (исключая) по междомовой 

территории домов №2/А (исключая) и №4 (включая) до дома №26 улицы 

Фридриха Энгельса, огибая дом №26 улицы Фридриха Энгельса (исключая) 

по улице Баррикадная до пересечения улиц Свободы и Баррикадная 

(нечетная сторона), по улице Свободы (четная сторона) до улицы Маркова, 

по улице Маркова (нечетная сторона) до улицы Урицкого, по улице 

Урицкого (четная сторона) до улицы Нагорная, по улице Нагорная (четная 

сторона) до улицы Свободы, по улице Свободы (четная сторона) до 

междомовой территории домов №1 и №1/А улицы Карла Маркса, от 

междомовой территории домов №1 и №1/А (исключая) улицы Карла Маркса 

до железной дороги, по железнодорожному полотну до линии улице 

Менделеева.  

 

В границах избирательного участка: 

42 км полностью, 43 км полностью. 

Улицы: 60 лет Победы полностью, Артёма Сергеева нечетные с №3 по №21, 

четные с №4 по №14/9, Баррикадная нечетные с №1 по №21/А, четные с №4  

по №6/Б, Грибоедова нечетные с №1/112 по №43, четные с №8 по №36, 

Защитников Отечества полностью, Карла Маркса нечетные №1, четные с №4 

по №6/2, Лермонтова нечетные с №45 по №63, четные с №48/А по №64, 

Маркова нечетные с №1 по №15, четные с №12/А по №16, Майская 

полностью, Маяковского нечетные с №1 по №11, четные с №2 по №18/2, 

Московская полностью, Нагорная нечетные №3, четные с №2 по №16, 

Пушкина нечетные с №11 по №17/А, четные с №24 по №56, Свободы 

нечетные с №11 по №43, четные с №4 по №60, Урицкого улица четные с №8 

по №40, Фридриха Энгельса нечетные с №5/2 по №47, четные с №2 по 

№22/5. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 393 

(Центр – МБДОУ Детский сад комбинированного вида №24 «Золотая рыбка» 

ул. Энгельса, № 38/А, тел.6-31-02) 

 

Границы избирательного участка: 

От северной территории санатория «Русь» до дома №15/1 улицы 

Маяковского, от дома 15/1 улицы Маяковского (включая) вдоль спортивного 

комплекса (включая) до дома №2 улицы Баррикадная, от дома №2 улицы 

Баррикадная (включая) между домами №2/А и №4 (исключая) до дома №26 

улицы Фридриха Энгельса, огибая дом №26 улицы Фридриха Энгельса 

(включая) по улице Баррикадная до пересечения улиц Свободы и 



13 

Баррикадная (нечетная сторона), по улице Свободы (четная сторона) до ГСК 

«Сателлит» и ГСК «Спутник», огибая (включая) ГСК «Сателлит» и ГСК 

«Спутник» до переулка Воздушный, по переулку Воздушный (исключая) до 

улицы Пилотная, от улицы Пилотная (исключая) до ГСК «Строитель-2», от 

ГСК «Строитель-2» до территории конного клуба  «Целебный Ессентуки», 

огибая территорию конного клуба  «Целебный Ессентуки» (исключая) до 

реки Капельная, от реки Капельная на север до границы с Предгорным 

районом, от границы с Предгорным районом в восточном направлении 1 км, 

на юг до северной территории санатория «Русь».   

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Баррикадная  четные  №№2,2/А, Капельная Балка полностью, 

Маяковского нечетные с №15 по №25, четные с №22 по №24/1, Фридриха 

Энгельса нечетные с №61 по №109/110, четные с №26 по №164. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 394 

(Центр – ЧОУ ДПО « Корпоративный институт энергетики», 

 ул. Ямпольского, 15, тел.5-80-44) 

 

Границы избирательного участка: 

От железнодорожного полотна в районе здания ПС 110 кВ Т-39км 

(исключая) до здания улицы Пятигорская №121, от здания улицы 

Пятигорская №121 (включая) межквартально до улицы Пятигорская, по 

улице Пятигорская (нечетная сторона) до улицы Орджоникидзе, по улице 

Орджоникидзе (четная сторона) до тоннеля под железной дорогой, от 

тоннеля под железной дорогой по железнодорожному полотну до здания ПС 

110 кВ Т-39 км (исключая). 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Анджиевского №№54/57,56, Балахонова полностью, Восточная 

полностью, Капельная полностью, Лазо полностью, Накина полностью, 

Орджоникидзе четные с №84 по №88/3, Посохова полностью, Пузырева 

полностью, Рабочая полностью, Родниковская полностью, Шубникова 

полностью, Ямпольского полностью, Пятигорская нечетные с №55 по №115. 

Переулки: Капельный полностью, Мехпрачечный полностью, Рабочий 

полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 395 

(Центр – МБОУ СОШ № 7, ул. Октябрьская, № 333, тел.6-51-10) 

 

Границы избирательного участка: 

От междомовой территории домов №79/А (исключая) и №93 улицы 

Орджоникидзе до дома №89, от дома №89 (включая) межквартально до 

пересечения улиц Комарова и Индустриальная, по улице Индустриальная до 

дома №81/А улицы Ермолова, от дома №81/А улицы Ермолова (включая) до 



14 

переулка им.В.Маркова, от переулка им.В.Маркова (нечетная сторона) до 

дома №329/Г улицы Октябрьская, между домами по улице Октябрьская 

площадь №31/А (исключая) и домами №31/Б, №31/В до санатория 

«им.М.И.Калинина», вдоль территории санатория «им.М.И.Калинина» до 

улицы Разумовского, по улице Разумовского (нечетная сторона) до 

железнодорожного полотна, по железнодорожному полотну до улицы 

Орджоникидзе, по улице Орджоникидзе до междомовой территории домов 

№79/А (исключая) и №93. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Анджиевского четные с №12 по №48, Баталинская нечетные с №15 

по №31, четные №20, Гааза нечетные №3, четные №№6/2, 10, Ермолова 

нечетные с №31 по №81, Железноводская нечетные с №23 по №29, четные с 

№26 по №40, Индустриальная четные с №4 по №22/Б, Комарова нечетные с 

№1 по №49, четные с №2 по №4/А, Комсомольская полностью, Ленина 

нечетные №25, четные №№14/А, 20, 22, 94, Ломоносова полностью, 

Нелюбина полностью, Октябрьская площадь полностью с №1/А по №57 

(кроме № 31/А), Октябрьская нечетные с №329/А по №337/4, четные с №322 

по №382, Орджоникидзе нечетные с №83 по №93, Пятигорская нечетные с 

№7 по №51, четные с №8 по №26/12, Разумовского нечетные с №1 по №11. 

Переулки: им. Владимира Маркова нечетные с №1/322 по №5/Б, Котовского 

нечетные с №3 по №13/53, четные с №4 по №14, Менделеева полностью, 

Тбилисский полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 396 

(Центр – МБОУ СОШ № 7, ул. Октябрьская, № 333, тел.6-21-65) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улицы Ермолова и переулка Котовского по переулку 

Котовского (нечетная сторона) до реки Подкумок, по руслу реки Подкумок 

до линии междомовой территории домов №100 и №100/2 улицы Шмидта,  по 

межквартальной территории (исключая улицу Шмидта №100) до улицы 

Радужная, по улице Радужная (нечетная сторона) до дома №3/А по улице 

Спасателей, от дома №3/А по межквартальной территории (не включая дома 

улицы Спасателей) до улицы Ермолова, по улице Ермолова до улицы 60 лет 

Октября, по улице 60 лет Октября (нечетная сторона) до улицы Комарова, по 

улице Комарова (четная сторона) до улицы Орджоникидзе, по улице 

Орджоникидзе (четная сторона) до междомовой территории домов №79/А и 

№93, от междомовой территории домов №79/А и №93 (исключая) до дома 

№89, от дома №89 (исключая) межквартально до пересечения улиц Комарова 

и Индустриальная, по улице Индустриальная (нечетная сторона) до улицы 

Ермолова, по улице Ермолова (четная сторона) до пересечения улицы 

Ермолова и переулка Котовского. 

 

 



15 

В границах избирательного участка: 

Улицы: 60 Лет Октября №1, Береговая полностью, Бештау полностью, 

Ермолова нечетные с №85 по №113/А, четные с №52 по №98/2, Изобильная 

полностью, им. И.Доронина полностью, Индустриальная нечетные с №1 по 

№61, четные с №24/64 по №40/А, Комарова нечетные с №51 по73, четные с 

№8  по №50/А, Октябрьская нечетные с №341 по №379/А, четные с №384 по 

№422/22, Орджоникидзе нечетные с №1 по №81/3, четные с №4 по №48, 

Седова нечетные с №37 по №65/А, четные с №46 по №72, Счастливая 

полностью, Шмидта нечетные с №1 по №45, четные с №2/15 по №100/А 

(кроме № 100). 

Переулки: Кирова полностью, Котовского нечетные №17 по №55, Шмидта 

полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 397 

(Центр – МБОУ СОШ № 9, ул. Ермолова, № 137, тел.6-87-33) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц 60 лет Октября и Ермолова до дома №100 по улице 

Ермолова,  между домами №98/А и №100 межквартально до улицы 

Радужная, по четной стороне улицы Радужная до дома улицы Шмидта №100, 

по междомовой территории домов улицы Шмидта №100 и №100/2  

межквартально до пересечения с рекой Подкумок, по руслу реки Подкумок 

(по течению) до моста,  по границе с Предгорным районом (включая 

территорию СНТ Овощевод) до восточной части территории Автодрома, от 

восточной части территории Автодрома  в северо-восточном направлении до 

улицы Генеральская (не включая), от улицы Генеральской до улицы 

им.Овчинникова, по улице им.Овчинникова (четная сторона) до улицы 

Никольской, по улице Никольской (четная сторона) до улицы 200 лет КМВ, 

по улице 200 лет КМВ до пересечения с улицы Ермолова, по улице Ермолова 

(четная сторона) до дома №139, по междомовой территории домов улицы 

Ермолова №139 (исключая) и №139/Б вдоль МБДОУ ЦРР д/сад №9 

«Родничок» (исключая) до дома №448/А улицы Октябрьская, от дома 

№448/А улицы Октябрьская (исключая) вдоль МБОУ СОШ № 9 г.Ессентуки 

и д/сада №13 «Радуга» (включая) до улицы 60 лет Октября (четная сторона) 

до улицы Ермолова. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: 200 лет КМВ полностью, Добрая полностью, Ермолова четные №№ 

106, 106/А, нечетные с №125 по №139/Б,  им.О.Головченко полностью, 

Никольская №27, Овощевод полностью, Радостная полностью, Радужная 

четная сторона полностью, Спасателей полностью, Хвойная полностью, 

Шмидта №100. 

Переулки: Лиловый полностью, Новогодний полностью, Ромашковый 

полностью. 

 



16 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 398 

(Центр – МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа «Вертикаль»,  

ул. Октябрьская, № 444, тел. 6-81-09) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Октябрьская и 60 лет Октября до междомовой 

территории домов №430 (включая) улицы Октябрьская и №131 (исключая) 

улицы Ермолова, вдоль МБДОУд/сад №13 «Радуга» и МБОУ СОШ №9 

г.Ессентуки (исключая) до дома №448/А улицы Октябрьская (включая), от 

дома №448/А улицы Октябрьская вдоль МБДОУ ЦРР д/сад №9 «Родничок» 

(включая) по междомовой территории домов улицы Ермолова №139 и 

№139/Б (исключая) до улицы Ермолова, по улице Ермолова (нечетная 

сторона) до улицы Никольская, по улице Никольская до пересечения с 

улицой200 лет КМВ, по улице 200 лет КМВ до границ ГСК «Кавказ-2» 

(включая ГСК «Кавказ» и ГСК «Кавказ-2»), по границам ГСК «Кавказ-2» и 

ГСК «Победа» (включая эти ГСК) до пересечения с улицей Октябрьская 

(включая дома №№448,448/А,458/А), по улице Октябрьская (четная сторона) 

до пересечения улиц Октябрьская и 60 лет Октября.  

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Ермолова нечетные  №№139, 141, 143, 147, Никольская №16,  Новая 

полностью, Октябрьская четные с №424 по №458/Б. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 399 

(Центр – Филиал ГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

педагогический институт» в г.Ессентуки, ул. Долина Роз, № 7, тел. 2-99-73) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Пятигорская и Новопятигорская по улице Пятигорская 

(четная сторона) до  улицы Орджоникидзе, по улице Орджоникидзе (четная 

сторона) до улицы Комарова, по улице Комарова (нечетная сторона)  до 

улицы 60 лет Октября, по улице 60 лет Октября (четная сторона) до улицы 

Октябрьская, по улице Октябрьская (нечетная сторона) до дома №409, от 

дома №409 (включая) межквартально (исключая дома: №411 улицы 

Октябрьская, №1,3,5 улицы Долина Роз) до территории ФГБОУ ВО СГПИ 

г.Ессентуки, вдоль территории ФГБОУ ВО СГПИ г.Ессентуки (включая) до 

улицы Долина Роз, по улице Долина Роз (нечетная сторона) до дома №13, 

вдоль дома №13 (включая) до междомовой территории №17 и №19, от 

междомовой территории №17 и №19 (исключая) до улицы Пятигорская, по 

улице Пятигорская по междомовой территории №112 и №112/А (исключая)  

до дома №110/А, огибая дом №110/А (исключая) до улицы Новопятигорская, 

по улице Новопятигорская (нечетная сторона) до пересечения улиц 

Пятигорская и Новопятигорская. 

 

 



17 

В границах избирательного участка: 

Улицы:60 Лет Октября нечетные с №5 по №15, четные с №2 по №20, 

Депутатская полностью, Долина Роз нечетные с №9/А по №17 (кроме №15), 

Железноводская нечетные с №57/А по №67/3, четные с №88 по №110/А, 

Комарова нечетные с №75/А,75/50 по №93, Новопятигорская полностью, 

Октябрьская №409, Орджоникидзе четные с №50 по № 80/1, Пятигорская 

четные с №60 по №114 (кроме №112/А). 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 400 

(Центр – МБУ ДО Спортивная школа по игровым видам спорта  

(Зал настольного тенниса), ул. Октябрьская, № 419, тел. 2-13-50) 

 

Границы избирательного участка: 

От пересечения улиц Пятигорская и Долина Роз по улице Долина Роз 

(нечетная сторона) до реки Капельная, по руслу реки Капельная до 

территории МБОУ СОШ № 4 г.Ессентуки, по территории МБОУ СОШ № 4 

г.Ессентуки до дома №429 улице Октябрьская между домами №423 и №425 

(исключая №425), поулице Октябрьская (нечетная сторона) до дома №411/А 

(включая) между домами №409 (исключая) и №411 до территории ФГБОУ 

ВО СГПИ г.Ессентуки, вдоль территории ФГБОУ ВО СГПИ г.Ессентуки 

(исключая) до улицы Долина Роз, по улице Долина Роз (нечетная сторона) до 

дома №13, огибая дом №13 (исключая) до между домами №17 и №19 улицы 

Долина Роз до улицы Пятигорская, по улице Пятигорская по междомовой 

территории №112 (исключая)  и №112/А до дома №110/А, огибая дом 

№110/А (включая) до улицы Новопятигорская, по улице Новопятигорская 

(четная сторона) до пересечения улиц Пятигорская и Новопятигорская, по 

улице Пятигорская до пересечения улиц Пятигорская и Долина Роз. 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Долина Роз нечетные с №1 по №23 (кроме №№7,9,13,17), четные с 

№2 по №12, Октябрьская нечетные с №411 по №423, Пятигорская четные с 

№110/А, 112/А, 112/В, 114/А, 116. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 401 

(Центр – МБОУ СОШ № 10, ул. Октябрьская, № 441,тел. 2-48-10) 

 

Границы избирательного участка: 

От железнодорожного полотна (в районе здания ПС 110 кВ Т-39км) до 

здания улицы Пятигорская №121, от здания улицы Пятигорская №121 

(исключая) в сторону улицы Долина Роз, по четной стороне улицы Долина 

Роз до реки Капельная, по руслу реки Капельная до территории МБОУ СОШ 

№ 4 г.Ессентуки, по территории МБОУ СОШ № 4 г.Ессентуки до дома №429 

улицы Октябрьская (включая), между домами №423 (исключая) и №425 

(включая) по улице Октябрьская от дома №425 до дома №439, от дома №449 

(исключая) до территории МБОУ СОШ №10 г.Ессентуки, вдоль территории 



18 

МБОУ СОШ № 10 г.Ессентуки, футбольной площадки в сторону 

Самшитового сквера, по территории Самшитового сквера в сторону улицы 

Пятигорская до остановки «ТЗБ», от остановки «ТЗБ» по улице Пятигорская 

до здания №131, между зданиями №131 и №133 улицы Пятигорская до 

железнодорожного полотна, по железнодорожному полотну до здания ПС 

110 кВ Т-39км (исключая). 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Долина Роз четные №18,20,20/Б, Октябрьская нечетные с №425,447, 

Пятигорская нечетные с №121,121А,121/1-121/6,137, четные №118/Б-№, 

124/А, №128 - № 148. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 402 

(Центр – МБОУ СОШ № 10, ул. Октябрьская, № 441, тел. 2-08-09) 

  

Границы избирательного участка: 

От тоннеля под железной дорогой, недалеко от станции «Золотушка» до 

круговой дорожной развязки улиц Октябрьская и Пятигорская, от круговой 

развязки улиц Октябрьская и Пятигорская по улице Октябрьская до 

территории ГБУЗ СК «Ессентукская ГКБ», по территории ГБУЗ СК 

«Ессентукская ГКБ» до реки Капельная, от реки Капельная до улицы 

Генеральская, по улице Генеральская до улицы им.Буткевича (включая), от 

улицы им.Буткевича до улицы им.Овчинникова, по улице им.Овчинникова 

(нечетная сторона) до улицы Никольская, по улице Никольская (нечетная 

сторона) до улицы 200 лет КМВ, по улице 200 лет КМВ до восточной 

границы ГСК «Кавказ-2», от ГСК «Кавказ-2» (не включая территорию ГСК 

«Кавказ-2» и ГСК «Победа») до улицы Октябрьская, по улице Октябрьская 

(нечетная сторона) до дома №449, от дома №449 (включая) до территории 

МБОУ СОШ № 10г.Ессентуки, вдоль территории МБОУ СОШ № 10 

г.Ессентуки, футбольной площадки в сторону Самшитового сквера, по 

территории Самшитового сквера в сторону улицы Пятигорская до остановки 

«ТЗБ», от остановки «ТЗБ» по улице Пятигорская до здания №131, между 

зданиями №131 и №133 улицы Пятигорская до железнодорожного полотна, 

по железнодорожному полотну до тоннеля под железной дорогой, недалеко 

от станции «Золотушка». 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: им.Буткевича полностью, им.Овчинникова нечетные №3,5,9,15, 

им.Рыбникова полностью, Никольская нечетные с №15/А по №27/8б 

(исключая №27), Октябрьская нечетные с №449по №481 (исключая №453), 

Пятигорская нечетные №127/А,141/А-141/А/9,143, четные с №150 по №164. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 403 

(Центр – ЧПОУ «Северо-Кавказский Многопрофильный Техникум», 

 ул. Королева №3, тел. 2-00-85) 



19 

Границы избирательного участка: 

От тоннеля под железной дорогой (недалеко от станции «Золотушка») по 

улице Мира (Золотушка) до пересечения улицы Поселок Опытник и 

переулок Светлый, по переулку Светлый до пересечения улиц Королева и 

Средняя, вдоль территории ГСК «Золотушка» до улице Молодежная, по 

улице Молодежная  (нечетная сторона) до улицы Иглина, вдоль улицы 

Иглина, огибая ЖК «Бештаугорец» (исключая) до границы с Предгорным 

районом, по границе с Предгорным районом в восточном направлении и 

далее по границе до восточной части территории Автодрома, от восточной 

части территории Автодрома до пересечения улиц Генеральская и 

им.Буткевича, по улице Генеральская (включая) до улицы Керченская, от 

улицы Керченская в северо-западном направлении до территории ГБУЗ СК 

«Ессентукская ГКБ», по территории ГБУЗ СК «Ессентукская ГКБ» до улицы 

Октябрьская, по улице Октябрьская до круговой дорожной развязки улиц 

Октябрьской и Пятигорской, от круговой дорожной развязки улиц 

Октябрьской и Пятигорской до тоннеля под железной дорогой (недалеко от 

станции «Золотушка»). 

 

В границах избирательного участка: 

35 км полностью, 39 км полностью, поселок «Бригада» полностью, поселок 

«Калинина» полностью, поселок «РККА» полностью. 

Улицы: Воздвиженская полностью, Генеральская полностью, Георгиевских 

кавалеров полностью, Декабрьская полностью, Дорожная полностью, Иглина 

нечетные с №5 по №17/3, четные с №6 по №16,им.В.И.Жердева полностью, 

им.В.Мирошниченко полностью, им.Ж.Алфёрова полностью, им.С.Гейко 

полностью, им.Ф.Богнетова полностью, Кабардинская полностью, 

Керченская полностью, Королева полностью, Крымская полностью, 

Лазурная полностью, Мира (Золотушка) полностью, Молодежная нечетные 

№№1,3, четные с №2 по №8,  Осенняя полностью, Предгорная полностью, 

Прохладная полностью, Рассветная полностью, Севастопольская полностью, 

Симферопольская полностью, Солнечная полностью, Ялтинская полностью. 

Переулки: Воскресный полностью, Гражданский полностью, Декабрьский 

полностью, Майский полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 404 

(Центр – МБОУ СОШ № 12, ул. Белоугольная, № 6, тел.7-46-10) 

 

Границы избирательного участка: 

От железнодорожного полотна в сторону стадиона «Ессентуки Арена», от 

стадиона «Ессентуки Арена» (огибая стадион) в юго-западном направлении 

до Городского озера и далее до границы с Предгорным районом, по границе с 

Предгорным районом (против течения реки Подкумок), огибая микрорайон 

«Белый уголь» до железнодорожного полотна, по железнодорожному 

полотну в восточном направлении вдоль улицы Шоссейная  в сторону 

стадиона «Ессентуки Арена».  



20 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Белоугольная полностью, Дачная полностью, Кленовая полностью, 

Летняя полностью, Манежная полностью, Набережная полностью, Ручейная 

полностью, СНТ «Белый Уголь» полностью, Теплая полностью, Тепличная 

полностью, Школьная полностью, Шоссейная нечетные с №1 по №117,  

Южная полностью. 

Переулки: Крутой Обрыв полностью, Ручейный полностью, Титова 

полностью, Шоссейный полностью, Ясный полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 405 

(Центр – ГБУЗ СК Ессентукская городская поликлиника  

(Врачебная амбулатория), ул. Шоссейная, № 10, тел.7-56-80) 

 

Границы избирательного участка: 

От переулка Зимний, по переулку Зимний (нечетная сторона) до улицы 

Центральная, по улице Центральная, огибая (включая) нечетные номера с №5 

по №65, до улице Сиреневая, по улице Сиреневая до дома №2 (исключая) в 

юго-западном направлении до железнодорожного полотна, от 

железнодорожного полотна до границы с Предгорным районом, по границе с 

Предгорным районом,  вдоль трассы А-157 до переулка Зимний. 

 

В границах избирательного участка: 

49 км полностью. 

Улицы: Авангардная полностью, Верхняя Аллея полностью, 

З.Космодемьянской полностью, Красина полностью, Лесная полностью, 

Минераловодская полностью, Насосная Станция, Нижняя Аллея полностью, 

Новая (Б.Уголь) полностью, О.Кошевого полностью, Объездная нечетные с 

№1 по №39, четные с №4 по №50, Победы полностью, Подстанция, России 

полностью, Светлая полностью, Северная полностью, Сибирская полностью, 

Сиреневая нечетные с №1 по №13/1, Средняя Аллея полностью, Толстого 

полностью, Центральная нечетные с №5 по №65, Шоссейная четные с №2 по 

№ 20, Яснополянская полностью. 

Переулки: Весенний полностью, Волшебный полностью, Заводской 

полностью, Кольцовский полностью, Корчагина полностью, Молодежный 

полностью, Победы полностью, Приовражный полностью, Солнечный 

(Южный) полностью, Сосновый полностью, Тельмана полностью, Яркий 

полностью, Зимний переулок  №1, Ясный полностью. 

Проезды: Соловьиный полностью, Сосновый полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 406 

(Центр – МБУ ДО «Спортивная школа имени Н.А.Пономаревой»  

(микрорайон «Кирпичный», помещение бывшей школы № 13)  

г.Ессентуки, ул. Правды, № 11, тел.7-01-57) 

 

Границы избирательного участка: 



21 

От железнодорожного переезда в районе ГК«Боргустанское» по 

железнодорожному полотну, огибая ГСК «Бастион» и ГСК «Эльбрус» 

(исключая) до переулка Глухой, от железнодорожного полотна (переулка 

Глухой) в западном направлении по территории кладбища «Франчиха» и 

далее до пересечения с границей Предгорного района, по границе с 

Предгорным районом до круговой дорожной развязки (Боргустанское 

шоссе), от круговой дорожной развязки до территории промышленной зоны, 

по территории промышленной зоны по Боргустанскому шоссе до 

пересечения дома улицы Пушкина №126/А, от дома улицы Пушкина №126/А 

(не включая) до дома улицы Карла Маркса №104, от дома улице Карла 

Маркса №104 (не включая) до Боргустанского шоссе, по Боргустанскому 

шоссе до железнодорожного переезда в р-не ГК «Богустанское». 

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: Блюхера полностью, Вишневая полностью, Грушевая полностью, 

Заводская полностью, Западная полностью, Зубалова полностью, Кирпичная 

полностью, Крайняя полностью, Правды полностью, Рябиновая полностью, 

Тухачевского полностью, Элеваторная улица  четные с №84 по №126. 

Переулки: Вишневый полностью. 

Шоссе Боргустанское полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 435 

(Центр – ЧПОУ «Северо-Кавказский Многопрофильный Техникум», 

 ул. Королева №3, тел. 5-21-00) 

 

Границы избирательного участка: 

От здания ПС 110 кВ Т-39км до улицы им.Григория Атаманчука, по улице 

им.Григория Атаманчука (включая) до улицы Поэтическая, по улице 

Поэтическая (четная сторона) до улицы Российской империи, от улицы 

Российской империи в северном направлении до границы с Предгорным 

районом, по границе с Предгорным районом в восточном направлении до 

улицы Иглина, по улицеИглина (включая ЖК «Бештаугорец») в южном 

направлении до улицы Молодежная, по улице Молодежная  (четная сторона) 

вдоль ГСК «Золотушка» до улицы Средняя, по улице Средняя (включая) до 

пересечения улицы Королева и переулка Светлый, по переулку Светлый до 

железнодорожного полотна, по  железнодорожному полотну в западном 

направлении до здания ПС 110 кВ Т-39км.  

 

В границах избирательного участка: 

Улицы: 70 Лет Победы полностью, 75 Лет Победы полностью, 

Академическая полностью, Атаманская полностью, Герцена полностью, 

Державная полностью, Донская полностью, Жемчужная полностью, Зеленая 

полностью, Иглина нечетные №25/1/2, четные с №20 по №22/3, 

им.А.Трощева полностью, им.Н.Панасенко полностью, им.Г.Атаманчука 

полностью, им.Н.Батурина полностью, им.П.Алексеева полностью, им. 



22 

С.Рахманинова полностью, Казачья полностью, Короткая полностью, 

Красная полностью, Кубанская полностью, Любимая полностью, 

Малахитовая полностью, Мирная полностью, Молодежная четные №10, с 

№16 по №30, №36, Нижневартовская полностью, Окружная полностью, 

Пионерская полностью, Покровская полностью, Полярная полностью, 

Романтиков полностью, Средняя полностью, Студеная полностью, Терская 

полностью, пос.Опытник полностью, Чехова полностью, Широкая 

полностью, Юбилейная полностью. 

Бульвар Энтузиастов. 

Переулки: Золотистый полностью, Надежды полностью, Светлый 

полностью, Студенческий полностью. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1301 

(Центр – МБДОУ ЦРР Детский сад №5 "Умка",  

ул. Просторная, № 34, тел.5-80-91) 

 

Границы избирательного участка: 

От железнодорожного полотна (линия улицы Менделеева) по территории 

Парка Победы до центрального входа в Парк Победы, от центрального входа 

в Парк Победы по границе территории санатория «Виктория» до северной 

части территории санатория «Русь», от санатория «Русь» в северном 

направлении до границы с Предгорным районом,  по границе с Предгорным 

районом 7 км на запад, от границы с Предгорным районом в южном 

направлении до пересечения улиц Поэтическая и Российской империи, по 

улице Поэтическая до улицы им.Григория Атаманчука, вдоль улицы 

им.Григория Атаманчука (не охватывая дома) до железнодорожного полотна 

в районе здания ПС 110 кВТ-39км (исключая), вдоль железнодорожного 

полотна до линии улицы Менделеева. 

 

В границах избирательного участка: 

41 км полностью. 

Улицы: Балтийская полностью, Березовая полностью, Братская полностью, 

Бульварная полностью, Верхняя полностью, Веселая полностью, Весенняя 

полностью, Вечерняя полностью, Виноградная полностью, Возрождения 

полностью, Высокая полностью, Дзержинского полностью, Дружбы 

полностью, Загородная полностью, Запорожская полностью, Заречная 

полностью, Звездная полностью, имени Александра Невского полностью, 

Кавказская полностью,  Киевская полностью, Кленовая роща полностью, 

Кочубея полностью, Кудрявая полностью, Лермонтова нечетные с №1 по 

№13, четные с №2 по №14/А, Лесопарковая полностью, Лесхозная 

полностью, Луговая полностью, Малая полностью, Ореховая полностью,  

Полевая полностью, Поэтическая улица нечетные с №3 по №19/3, четные 

№8/А, Пригородная полностью, Придорожная полностью, Просторная 

полностью, Розовая полностью, Сельхозная полностью, Совхозная 

полностью, Солидарности полностью, Сосновая полностью, Тополиная 



23 

полностью, Троицкая полностью, Труда полностью, Харьковская полностью, 

Шевченко полностью, Яблоневая полностью, Ягодная полностью, Пушкина 

нечетные с №1/7 по №9, четные с №2 по №14. 

Переулки: Линейный полностью, Минеральный полностью. 

Проезды: Горный полностью, Новоселов полностью, Осиновый полностью, 

Радужный полностью. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

центров избирательных участков единых для всех выборов, 
проводимых на территории города Ессентуки 

№ 

п/п 

№ 

избирател

ьного 

участка 

ЦЕНТР АДРЕС Телефон 

1.  379 МБУ ДО «Детская школа 

искусств» 
ул.Кисловодская, № 11 6-30-19 

2.  380 МБОУ СОШ № 3 

 

ул.Гагарина, № 34 6-66-00 

3.  381 МБОУ СОШ №1  ул.Гоголя, № 48 6-20-78 

4.  382 МБОУ СОШ № 1 

 

ул.Вокзальная, № 45-А 7-11-49 

5.  383 МБОУ СОШ № 1 

 

ул.Вокзальная, № 45-А 7-75-17 

6.  384 Ессентукский филиал ГБПОУ 

«Пятигорский техникум торговли, 

технологий и сервиса» 

ул.Гагарина, № 58 6-75-34 

7.  385 МБУК «Городской дом культуры» ул.Оборонная, № 45 6-44-24 

8.  386 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5 с 

кадетскими классами имени 

Губина А.Т.» 

ул.Первомайская, № 67-А 6-41-98 

9.  387 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5 с 

кадетскими классами имени 

Губина А.Т.» 

ул.Первомайская, № 67-А 7-63-44 

10.  388 МБУ ДО «Спортивная школа по 

футболу» 

(Ессентуки Арена) 

пер.Садовый, № 23 9-91-82 

11.  389 Нежилое помещение по 

ул.Маркова №65 

ул.Маркова, № 65 6-58-84 

12.  390 Нежилое помещение по  

ул. Буачидзе № 1, корп. 4 

ул.Буачидзе, № 1, корп. 4 6-28-30  

13.  391 МБОУ СОШ № 8 

 

ул.Чкалова, № 14 6-11-09 

14.  392 МБОУ СОШ № 8 

 

ул.Чкалова, № 14 6-38-09 



24 

15.  393 МБДОУ Детский сад 

комбинированного вида №24 

«Золотая рыбка» 

ул.Энгельса, № 38-А 6-31-02 

16.  394 ЧОУ ДПО « Корпоративный 

институт энергетики» 

ул.Ямпольского, № 15 5-80-44 

17.  395 МБОУ СОШ № 7 

 

ул.Октябрьская, № 333 6-51-10 

18.  396 МБОУ СОШ № 7 

 

ул.Октябрьская, № 333 6-21-65 

19.  397 МБОУ СОШ № 9 

 

ул.Ермолова, № 137 6-87-33 

20.  398 МБУ ДО «Детско-юношеская 

спортивная школа «Вертикаль» 

ул.Октябрьская, № 444 6-81-09 

21.  399 Филиал ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный 

педагогический институт» в 

г.Ессентуки 

ул.Долина Роз, № 7 2-99-73 

22.  400 МБУ ДО Спортивная школа по 

игровым видам спорта 

(Зал настольного тенниса) 

ул.Октябрьская, № 419 2-13-50 

23.  401 МБОУ СОШ № 10 

 

ул.Октябрьская, № 441 2-48-10 

24.  402 МБОУ СОШ № 10 

 

ул.Октябрьская № 441 2-08-09 

25.  403 ЧПОУ «Северо-Кавказский 

Многопрофильный Техникум» 

ул. Королева,№ 3 2-00-85 

26.  404 МБОУ СОШ № 12 

 

ул.Белоугольная, № 6 7-46-10 

27.  405 ГБУЗ СК «Ессентукская городская 

поликлиника» 

(Врачебная амбулатория) 

ул.Шоссейная, № 10 7-56-80 

28.  406 МБУ ДО «Спортивная школа 

имени Н.А.Пономаревой»  

(микрорайон «Кирпичный», 

помещение бывшей школы № 13) 

ул.Правды, № 11 7-01-57 

29.  435 ЧПОУ «Северо-Кавказский 

Многопрофильный Техникум» 

ул. Королева, № 3 5-21-00 

30.  1301 МБДОУ ЦРР Детский сад №5 

"Умка" 

ул. Просторная, № 34 5-80-91 

 

 
 


